令 和 ４年２月１０日発行あ 令和５年６月１０日発行

愛知県自動車車体整備協同組合

                                                   発行              責 任 者 ： 正 治 博 史

５月２１日（日）１６時から名鉄グランドホテルで

 第１９回通常総会を開催しました。総会に先立ち理事長

表彰が行われました。

永年勤続自動車車体整備役員/従業員表彰には、㈱岩瀬自

動車工業所の岩 瀬圭一氏と㈲尾西ボデーの池場 宏行氏が出

席し、共同購買優良事業者表彰には㈱光栄自動車様、

㈱新明工業ボディサービスセンター様が出席し、それぞれ表彰状粗品が手渡されました。

総会には、出席者２７名、委任状提出者６５名（合計９２名）の出席があり、

来賓に愛知運輸支局 飯田次長、野瀬首席陸運技術専門官、愛知県自動車整備振興会 森川専務理事、

日産自動車大学校 松川校長、愛知県部品商工組合 大橋副理事長をお招きして開催されました。

総会は、正治専務理事の司会で始まり、金原理事長の挨拶に続き、尾北支部の長谷川 勉氏が議長とな

り、全ての議案が承認されました。なお、任期満了に伴う役員改選では、新理事長に平岩 晃一氏、副理事

長に飯島 圭一氏、戸澤 武治氏、新副理事長に長谷川  勉氏、また、新理事に赤梅 寛保氏、渡辺 竜也氏がそ

れぞれ就任しました。金原理事長は８年間理事長として尽力され退任しますが、監事として就任されます。

（令和５年度理事名簿は３頁参照）

また、串 信政氏、加藤 隆明氏、柏木 隆宏氏におかれましては退任されました。長い間お疲れさまでした。

総会終了後の４年ぶりとなる懇親会には、賛助会員７社１０名および組合員等併

せて４４名の出席があり、戸澤 武治事業委員長の挨拶で始まり、

乾杯の音頭は㈱ブロードリーフの河瀬 昭臣様にお願いして、和やかなひと時

を共有し懇親を深めることができました。途中の賛助

会員の自己紹介では、㈱富士環境分析センターの

山下 勝也様の進行で賛助会員の自己紹介がありまし

た。また今回は、金原元理事長が所属する「ビタ・フェビス」のフォルクローレ

の演奏があり、郷愁あふれる演奏に出席者一同素敵な時間を過ごしました。最後

に、加藤 誠也青年部長の中締めで懇親会はお開きとなりました。

私儀、令和 ５ 年 ５ 月 2１ 日、通常総会において前金原理事長の後任として理事長を 拝命

し、重責に身の引き締まる思いですが、理事長就任にあたりご挨拶申し上げます。

まず初めに、金原前理事長におかれましては、平成２７年に理事長に就任され、この度、

理事長を退任されるまでの 8 年間、長きにわたり ご尽力を頂きました。これまで、当組合の

発展に多大な貢献をなされたこと、心よりの敬意と謝意を表します。今後は組合の監事とし

て、引き続きご指導を頂けることに併せて感謝申し上げます。当組合の目的は、「安全で環境

と調和のとれたクルマ社会の構築に貢献するため、技術の向上に努め、社会的使命を果たすとともに、組合員の自主

的な経済活動を促進し、業界の信頼確立を目指す」としています。これからも、車体整備業界・組合の発展に向け組

合員及び賛助会員、関連団体の皆様との力の集結、組織化を図り魅力のある愛車協となりますよう、精一杯努力して

参りますので今後とも、変わらぬご愛顧ご支援ご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

国土交通省は、安全を脅し環境悪化の要因となる不正改

造車の排除に対する社会的気運の高まりから、中部運輸局

では６月１日から３０日の１ヶ月間を「不正改造車を排除

する運動」強化月間として定め、街頭検査を実施するな

ど、関係省庁、自動車関係団体等と連携し、不正改造車の

より一層の排除に向けた取り組みを集中的に実施します。

また、愛知運輸支局では、重点排除項目として、タイ

ヤ・ホイールの車体外へのはみだし、窓ガラスへの着色フ

ィルム貼付、灯火類の色の変更、マフラーの切断・取り外

しなど排除する運動を展開しています。

つきましては、自社所有の車両や従業員の車両の自主点

検の実施、適正な整備・改造の推進並びに不正改造車に関する情報提供等についてご協力をお願いします。

連絡先：052-351-5314  愛知運輸支局 整備検査担当

特定整備工場制度開始に伴う取得済工場数は、５月末現在愛知県全体で3，549工場（愛整振情報）が電

子制御装置整備を取得しており、愛車協組合員（１２９社）の取得状況は次のとおりです。

② 整備主任者等資格取得講習受講者数：144人

③ 電子制御装置整備認証（分解整備認証を含む）の取得工場数：100社

④ 電子制御装置整備認証のみ取得工場数：1４社

無車検運行防止対策の一環として、これまで前方から見易い位置に表示する

ことを目的としていた検査標章の表示位置を、前方から見易い位置であると

ともに運転者が検査標章に表示している自動車検査証の有効期間を容易に確

認できる位置に表示するよう、次に掲げる通達の一部を改正します。

・ 「自動車検査業務等実施要領について（依命通達）」

改正の概要

検査標章の表示位置をこれまでの「前方から見易い位置」から、

「前方かつ運転者席から見易い位置」として、運転者席側上部

で、車両中心から可能な限り遠い位置に表示するよう規定する。

※例外

ただし、上記位置で運転者の視野を妨げる場合は、運転者の視野

を妨げない、前方かつ運転者席から見易い位置

令和５年７月3日（月）施行

この間まで、新年新年と騒いでいたと思っていたら、いつの間にか今年も半分に差

し掛かってしまいました。１年の折り返しを迎え、「もう半年か！」と思う人もいれば

「まだ半年か…」と感じる人もいると思いますが、年をとればとるほど、時間の流れ

は早く感じています。 愛車協では、皆様のおかげをもちまして通常総会を無事終え

ることができ、胸をなでおろしているところです。とはいえ現時点ではまだ半年を超えているわけではあり

ませんので、半年までの残りの期間と、７月からの残りの期間、今後実施する様々な行事を、問題なく乗り

切れるよう頑張っていきたいと思います。

事業場名 支部名

理 事 長 平 岩 晃 一 ㈱ 三 光 社 西 尾

副理事長 飯 島 圭 一 共 和 工 業 ㈱ 瑞 穂

〃 戸 澤 武 治 ㈲ 太 陽 工 業 所 豊 橋

〃 長 谷 川 勉 東 海 自 動 車 ㈱ 尾 北

専務理事 正 治 博 史 愛知県自動車車体整備協同組合 員 外

理 事 加 藤 多 賀 志 ㈱ 加 藤 鈑 金 整 備 北

〃 兼 松 幸 生 カ ネ マ ツ 自 動 車 ㈱ 昭 和

〃 赤 梅 寛 保 ㈲ ウ メ ヤ 自 動 車 西

〃 鈴 木 護 ㈲ 井 川 自 動 車 サ ー ビ ス 中 川

〃 岩 田 遼 彦 ㈲ 岩 田 自 動 車 一 宮

〃 山 口 和 男 ナ カ バ ヤ シ 自 動 車 工 業 ㈱ 刈 谷

〃 澤 田 源 吾 ㈱ 沢 田 塗 装 岡 崎

〃 伊 藤 公 一 ㈱ 三 和 塗 装 岡 崎

〃 梅 村 俊 雄 ㈲ 梅 村 鈑 金 塗 装 工 業 豊 田

〃 渡 辺 竜 也 ㈲ 渡 辺 鈑 金 塗 装 西 尾

〃 岩 瀬 圭 一 ㈱ イ ワ セ 自 動 車 工 業 所 豊 橋

〃 各 務 公 久 新明工業㈱ﾎﾞﾃ ﾞ ｨｻｰﾋ ﾞｽｾﾝﾀｰ 員 外

監 事 金 原 正 和 信 晃 興 業 ㈱ 一 宮

〃 水 野 博 元 ㈲ 水 野 自 動 車 瑞 穂

令和５年度　　役　員　名　簿

氏名

	愛車協だより６月号.pdf
	愛車協だより６月号２.pdf